
1277 - 1ste Ved. af ForsL t. Finantsh f. Finantsaaret fra 1ste April 1869 til 31te Marts 1870. j278  

vel komme til at staae opførte her i Bud- 
getterne, som om de vare indflydte i Activerne, 
men som dog slet ikke have staaet opførte 
imellem dem og altsaa-slet ikke ere komne fra 
Activerne« sNaqrivi sælge en Dornaineeiendom 
have desicoritante Penge; somsdeifor Iindkomme, 
saaledes sont! vore Budgetter snu engang «ere 
indrettede, i Virkeligheden ikke! Andet med Ac-t 
tiverne at gjøre end blot at hilse paa dem 
og tage Afsked med dem; at- træde ind ad 
Activernes Dør og melde deres-Ankomst, udens 
at de skulle blive liggende rolig der, idet de 
tvertimod» øieblikkelig skulle gaae ud igjen og 
opsøres blandt det aarlige Tilskud Men Jnd- 
tægten derved er dog altsaa stadig kommen til 
først at figurere paa Activerne, og det er 
derfor ,correct, naar det hedder, at det er et 
Tilskud fra Activerne. Paa ethvert Activ- 
regnskab ville vi under Tilgang for Activerne 
finde, at der er indkommet saa og saa Meget, 
som angaaer contant betalte Kjobesunimer for 
Domaineeiendomme men vi ville derhos finde 
de samme contante Kjobesummer for Domaine- 
eiendomme tillige førte til Afgang igjen, idet 
de ere gaaede over paa den heromtalte Eonto 
iBudgetterne. Det finder derimod f. Er. 
ikke hidtilSted med alle de forskjellige Poster, 
som jeg nylig nævnte, f. Er. Tilskud til 
Ostifterires Sindssygeanstalt. osv.- Med dem 
iagttages det ikke, men det forekommer mig dog, 
at en lignende Fremgangsmaade vilde være 
correct ogsaa med Hensyn til dem. Deraf 
vilde da følge, at hvergang der gjordes et 
lignende Forskud, maatte det strax optages paa 
og figurere i næste Aars Aotivliste, medens 
disse Forskud nu igrunden svæve i Luften. 
Man finder idetmindste intetstedsi vore Stats- 
regnskaber nogen Fort,egnelse over deres for- 
skjellige Beløb. Dette er dogs blot en Bemærk- 
ning, som jeg en passaut har villet gjøre, 
fordi c jeg just er kommen til ats standse ved 
de nævnte Forskud. , Jeg behøver naturligviis 
ikke udsige, at sman blivers lige riig og lige 
fattig, hvad enten den-omtalte Poster-tag iagt- 
tages eller ikke, og det er blot en vis Kjær- 
lighed, som jeg altid har havt for en nogen- 
lunde klar Postering der bringer mig til at 
gjøre den nu fremsatte Bemærkning. » 

" Jeg vender nu tilbage til min egentlige 

Betragtning as Budgetterne og fremhæber da 
paany, at altsaa en stor Deel Indtægter og 
Udgifter, som ikke saaledes kunne siges at være 
Aarets virkelige Indtægter og Udgifter, men 
Tkun danne mere ellers mindre hensigtsmæssige홢 
Omsætninger af Formuen, maa holdes udeI 
Jeg fremhæver imidlertid tillige, at jeg ved 
gmint Opgjørelse stedse har paaseet, at det vir- 
kelig ogsaa har været Hensigten, at saadanne 
Indtægter og Udgifter kun skulde være-Om- 
isætninger af Formuen, og at« man ikke har 
havt nogen anden Hensigt eller noget andet 
Maal, man derved har villet opnaae, thi da 
bliver Forholdet selvfølgelig et ganske andet. 
Det gaaer saaledes ikke an at sige, at, naar 
man kommer og begjærer 3 Millioner til 
Iernbaneanlæg, saa finder der kun -en mere 
ligegyldig Omsætning Sted, fordi Jernbanerne 
ere et Activ, og det, der bruges til at bygge 
Jernbanerne for, altsaa kommer igjen som 
et Activ Dette vilde aabenbart være en 
Misbrug af Navnet Activ. Activ i den Be- 
ttydning vilde Jernbanerne kun være, naar 
der var Valuta tilstede, naar de 3 Millioner, 
der vare udgivne til dem, fandtes igjen i det, 
der derved var erhvervet. Naar jeg har ud- 
givet Penge til Forskud s. Er. til Ostifternes 
Sindssygeanstalt, da har jeg et Modtagelses- 
beviis tilstede for dette Forskud, og jeg kan 
altsaa være sikker paa, atsForskudet kommer 
ind igjen. Men naar jeg har givet 3 Mil- 
lioner ud til Tilveiebringelse af Jernbanen 
da er det vel ganske sikkert, at dette i og for 
sig er Noget, som Staten senere vil have 
IFordeel af -홢홢 det skals jeg gjerne indrømme 
홢홢홢, men det er naturligviis ikke «Noget 홢홢- 
det er idetmindste min Tro 홢홢홢, der svarer 
til deIZ Millioner, og det maa derfor holdes 
udenfor de egentlige Activer. Det er ingen 
simpel Omsætning, der derved har fundet Sted, 
men en virkelig Anvendelse af en Deel af 
Statsfortnuen til særlige Formaal, der maa 
betragtes for sig, og som man derfor heller« 
ikke kan trøste sig til at lade være at tage 
Hensyn til ved Opgjorelsen af Budgetterne. 

Gaaer jeg nu altsaa bort fra den hidtil 
af mig omtalte første Afdeling afBudgetterne 
og vender mig til, hvad der bliver tilbage; 
nemlig. til-de aarlige svirkelige Indtægter og 


